

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4353
उत्तर देने की तारीख 26 मार्च, 2025

दमन एवं दीव में आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 की स्थिति

4353. श्री उमेषभाई बाबूभाई पटेल :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान केंद्र सरकार द्वारा आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 के अंतर्गत दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्यक्षेत्र को कितनी निधि आबंटित की गई है तथा प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए आबंटन का ब्यौरा एवं आंकड़े क्या हैं;
- (ख) उक्त परियोजना के अंतर्गत दमन एवं दीव में स्थित डाकघरों में अब तक पूर्ण किए गए आईटी अवसंरचना से संबंधित उन्नयन कार्यों का ब्यौरा क्या है तथा ऐसे कार्यों का विस्तृत ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या उक्त परियोजना के अंतर्गत केंद्र सरकार की कोई योजना आईटी प्लेटफॉर्म पर उपलब्ध कराई जाएगी और यदि हाँ, तो इसके अंतर्गत आने वाली योजनाओं की सूची क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेमासानी चंद्र शेखर)

(क) (i) दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्यक्षेत्र, गुजरात डाक सर्कल के क्षेत्राधिकार के अंतर्गत आते हैं। आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 के अंतर्गत, पिछले तीन वित्त वर्षों (2022-23 से 2024-25) के दौरान गुजरात डाक सर्कल को आबंटित और तत्पश्चात् गुजरात डाक सर्कल द्वारा दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव को आबंटित निधियों का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

| वित्त वर्ष | गुजरात डाक सर्कल | दादरा एवं नगर हवेली | दमन | दीव |
|----------------|------------------|---------------------|--------|--------|
| 2022-23 | 58,64,000 | शून्य | शून्य | शून्य |
| 2023-24 | 2,76,88,675 | 1,09,584 | 13,213 | 36,155 |
| 2024-25 | 3,00,00,000 | शून्य | शून्य | 31,521 |
| कुल (रुपए में) | 6,35,52,675 | 1,09,584 | 13,213 | 67,676 |

(ii) आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 के अंतर्गत, पिछले तीन वर्षों (2022-23 से 2024-25) के दौरान उक्त निधि से दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव में स्थित डाकघरों के लिए क्रय की गई हार्डवेयर संबंधी वस्तुएं निम्नानुसार हैं :-

| जिला/संघ राज्यक्षेत्र | डाकघर का नाम | क्रय का वर्ष | क्रय किया गया हार्डवेयर | वस्तुओं की संख्या |
|-----------------------|----------------|--------------|-------------------------|-------------------|
| दादरा एवं नगर हवेली | सिलवासा एमडीजी | 2023-24 | पासबुक प्रिंटर | 1 |
| दादरा एवं नगर हवेली | दादरा एसओ | 2023-24 | डॉट मैट्रिक्स प्रिंटर | 1 |
| दादरा एवं नगर हवेली | सिलवासा एमडीजी | 2023-24 | लेजर प्रिंटर | 1 |
| दादरा एवं नगर हवेली | दादरा एसओ | 2023-24 | 2 केवीए ऑनलाइन यूपीएस | 1 |
| दमन | मोती दमन एसओ | 2023-24 | डॉट मैट्रिक्स प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव बाजार एसओ | 2023-24 | पासबुक प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव एसओ | 2023-24 | लेजर प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव बाजार एसओ | 2024-25 | ऑनलाइन यूपीएस | 1 |

(ख) आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 के अंतर्गत दमन एवं दीव में स्थित डाकघरों को आईटी इंफ्राक्ट्रक्चर संबंधी उन्नयन के लिए उपलब्ध कराई गई हार्डवेयर वस्तुएं निम्नानुसार हैं :-

| जिला/संघ राज्यक्षेत्र | डाकघर का नाम | क्रय का वर्ष | क्रय किया गया हार्डवेयर | वस्तुओं की संख्या |
|-----------------------|---------------|--------------|-------------------------|-------------------|
| दमन | मोती दमन एसओ | 2023-24 | डॉट मैट्रिक्स प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव बाजार एसओ | 2023-24 | पासबुक प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव एसओ | 2023-24 | लेजर प्रिंटर | 1 |
| दीव | दीव बाजार एसओ | 2024-25 | ऑनलाइन यूपीएस | 1 |
| | | | | कुल 4 |

(ग) भारतीय डाक की सभी योजनाएं, आईटी आधुनिकीकरण परियोजना 2.0 के अंतर्गत दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव में स्थित डाकघरों को उपलब्ध कराई जाएंगी।
